C' è così autenticata: «(S.T.) Ego Ambrosius Vegius, sacri Imperii notarius, predictum privilegium extraxi a registro comunis Ianue, de mandato dominorum capitaneorum comunis et

populi Ian(uensium), presentibus testibus infrascriptis, videlicet Cunrado de Castro, Guillelmo Balbo, Ans(aldo) Auria et Iohanne de Munterubeo et Symone Tartaro iud(ice), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, die sabbati XII<sup>a</sup> decembris ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, presens privilegium extraxi et exemplavi ex registro autentico scripto manu Guillelmi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo trecentesimo primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 944.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 354.

<sup>a</sup>MANFREDUS, Dei gratia rex Sicilie, per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos, attendentes grata satis et accepta servicia que comune Ianue quondam domino patri nostro et aliis predecessoribus nostris exhibuit hactenus et ad presens nobis exhibet prosecutione continua et facere melius poterit in futurum, volentes etiam cum comuni predicto fedus et unitatem habere, concordiam pariter et amorem, promittimus et concedimus quod homines Ianue et universi ac singuli Ianuenses et qui pro Ianuensibus se distringunt, exclusis Provincialibus, Romanis, Tuscis, Venetis, Pisanis et habitatoribus regni qui se dicerent Ianuenses, salvi sint et securi in personis et rebus, sani et naufragi, in toto regno nostro et districtu ipsius et quod per nos vel homines regni non fiet offensio supradictis in personis et rebus et si offensio fieret vel dampnum daretur seu datum esset, reparabitur in pristinum statum infra breve temporis spacium, facta cognitione summarie in predictis, regnicolibus<sup>b</sup> fidelibus nostris eadem conditione gaudentibus in civitate Ianuensium et districtu eorum. Et si aliquis de posse vel iurisdictione nostra offensam faceret alicui Ianuensium, fiet inde vindicta per nos vel nostros officiales in personis vel rebus delinquentium infra breve temporis spacium secundum criminis qualitatem, postquam constiterit summarie de criminis qualitate, regnicolis fidelibus nostris simili conditione utentibus apud eos nec permittemus in regno vel in aliqua terra quam habemus armatam fieri per inimicos comunis Ianue contra dictos Ianuenses, nec alicubi factam receptabimus vel receptari faciemus in toto regno nostro et districtu ipsius, nec aliquibus volentibus offendere Ianuenses dabimus auxilium vel favorem, transitum vel mercatum, sed in terra et portubus

regni nostri et districtus ipsius habebimus eos in personis et rebus sub protectione et defensione seniorie nostre et tota marina regni et insularum suarum ubicumque navis vel lignum esset ad ancoram nisi vellent contra nostros amicos armare. De habundanti gratia concedimus etiam eis quod sint amodo in toto regno nostro et districtu<sup>c</sup> ipsius liberi et immunes<sup>d</sup> ab omni dacia et prestatione seu exactione quocumque nomine censeatur amodo in toto regno nostro et districtu ipsius tam in personis quam rebus et mercationibus eorum, intrando, stando et exeundo, salvo quod pro dictione curie, novis statutis omnibus remissis eisdem et duabus partibus iurium antiquorum de tempore regni Guillelmi secundi eis de gratia relaxatis, solvere debeant terciam partem tantum predictorum iurium antiquorum, si aliunde venerint quam de Ianua et si navis vel lignum cum mercationibus de Ianua venerit et exoneraverit in aliqua terra regni vendendi causa, tunc quilibet mercator Ianuensis qui cum ipsa navi vel ligno merces adduxerit squifatam unum solummodo solvere debeat et non ultra pro mercibus suis omnibus, si ibi merces suas omnes vendiderit sive partem ipsarum et si eas ibi noluerit vendere, libere<sup>e</sup> et sine impedimento aliquo possit merces suas extrahere in eodem ligno vel alio et eas inde deferre ad quamcumque partem voluerit, dictionem sive squifatam aliquem non solvendo. Verum si merces ipsas ibi nec in totum nec in partem vendiderit et ad alias partes regni easdem portaverit et ibidem vendiderit, ibi squifatam solvere teneatur ita quod ubi fiet in totum vel in partem venditio mercium ibi cogatur squifatam solvere quilibet mercator sic quod de omnibus mercibus quas detulerit secum de Ianua sive deferri fecerit in uno vascello vel pluribus iis nisi semel tantummodo squifatam unum et non ultra solvere compellatur. De ponderatura vero mercium que vendentur ad cantarium solvere debeant usque ad quartina duo et medietatem et non plus, pro ripa et mensuris solvent sicut consuetum est. Et homines Ianue in regno et tota potentia quam habemus non impediuntur de cetero personaliter vel realiter pro obligatione alterius vel offensa. Illud idem<sup>f</sup> observabitur hominibus regni in Ianua et districtu eorum. Promittimus etiam et concedimus comuni predicto quod in civitatibus Gaiete, Neapolis, Siracusarum, Auguste, Syonti, Trani et Baroli dabimus Ianuensibus solum pro logiis faciendis, concedentes et confirmantes eisdem ob amorem comunis ipsius logias omnes quas habent ad presens in Messana et omnibus aliis terris regni et quod in quacumque civitate regni habent logias Ianuenses possint habere suos consules qui omnem iurisdictionem

super Ianuenses et eos qui pro Ianuensibus se distringunt, exceptis supradictis, exercere valeant<sup>s</sup> tam civilem quam etiam criminalem, preterquam de pena homicidii cuius nobis iurisdictio [reservatur], ita quod si quis [qui] non sit Ianuensis conqueri voluerit de aliquo Ianuensi, conqueri debeat sub consulibus Ianuensium ut actor rei forum sequatur et si Ianuensis percusserit Ianuensem, [detineatur per consules donec] videatur si percussus moriatur aut convalescat et de morte ipsius aut convalescentia significetur iusticiario regionis et si percussus convaleatur, consulum officium exequatur. De bonis vero Ianuensium defunctorum officiales curie nostre nullatenus se intromittere debeant, sed consulibus Ianuensium et Ianuensibus [ipsis] liberaliter relinquuntur nisi bona defuncti ex aliqua iusta causa fuerint curie obligata, salvo etiam iure si quod aliquis haberet in eis. In [maiorem] etiam gratie largitatem concedimus eidem comuni et promittimus ut liceat Ianuensibus volentibus victualia<sup>h</sup> de regno portare Ianuam quando victualia venduntur ana quinque [salmas vel ultra per unciam emere in terris] ubi voluerint et extrahere de portubus regni libere decem milia salmarum per annum ad requisicionem comunis Ianue, recepta iuratoria [cautione quod victualia ipsa alibi] quam Ianuam non deportent, hoc autem non intelligatur de illis Ianuensibus qui ad alias partes victualia de regno portarent. Promittimus etiam eidem comuni quod [occasione] alicuius mandati quod generaliter faceremus de exigendo iure aliquo vel drectu vel facienda aliqua dacia ab aliquibus gentibus vel hominibus Ianuenses videlicet de [Ianua et districtu] ipsius non graventur vel molestentur in aliquo nisi secundum privilegii presentis tenorem. Ceterum omnibus illis qui cum Nicoloso in Malta quondam fuerunt [remitimus omnem] offensam et culpam, recipientes eos in gratiam nostram et restituentes eis possessiones eorum si que propter hoc ablate fuerunt. Et si aliqui capti sunt propter hoc, [liberamus] eos, sive sint de regno sive de extra regnum, nisi ex aliqua alia causa fuerint proditores, promittentes quod pro eo quod fuerunt cum Nicoloso in castro et insula [Malte ipsos] non gravabimus [ulterius] nec gravari ab aliquo paciemur et specialiter Robertum Buccanigram et filios eius, Leonem de Creta, Balduinum de Castella et filios eius, Bartholomeum de Monte et Vitalem de Gaieta, imo qui voluerint in regno morari secure morentur et qui voluerint exire secure exeant. § Et Nicolaus de Auria ac Iohannes [Ugolini] iudex, sindici et procuratores comunis Ianue, de quorum procuracione et sindicatu plene constitit per publicum instrumentum eis exinde factum, convenerunt et

promiserunt [nobis] pro parte potestatis, capitanei, consilii et comunis Ianue quod iidem Ianuenses debeant relatione mutua et versa vice nomine federis in vinculum unitatis salvare et custodire [nos in toto] posse et districtu eorum, in terris et portubus suis et homines regni fideles nostros sanos et naufragos in personis et rebus et quod per comune et homines Ianue seu districtus non fiet nobis offensio nec hominibus regni fidelibus nostris et si offensio fieret, facient inde vindictam in personis et rebus secundum qualitatem criminis, prout [superius in consimili] capitulo Ianuensibus ipsis promissimus nos facturos. Et promiserunt etiam quod inimicos nostros et regni cum armis volentes ad nostram offensionem transire [non receptabunt] nec receptari permittent in terris suis et portubus et in toto posse et districtu eorum nec dabunt eis auxilium, consilium vel favorem, transitum vel mercatum, armatam aliquam [contra nos] non facient et in toto posse ac districtu eorum fieri non permittent, quod homines etiam regni fideles nostros non impediunt personaliter vel realiter in Ianua et districtu [pro obligatione alterius] vel offensio. Ad huius autem confederationis et conventionis memoriam et robur perpetuo valiturum, ad cautelam etiam tam nostram quam comunis Ianue supra[dicti, presens] scriptum exinde fieri fecimus maiestatis nostre sigillo munitum. Datum apud Acerras, per manus Gualterii de Octa, regni Sicilie cancellarii, anno dominice in[carnationis] millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense iunii, quarte indic(tionis).

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de autentico sigillato sigillo cereo dicti domini regis cum seta rubea et / (c. 280r.) ialna pendentibus, in quo sigillo erat ymago regis coronati stantis in cathe<d>ra, tenentis in manu dextra florem et in sinistra popum, circumscriptio cuius talis « ✠ Maynfridus, Dei gratia rex Sicilie », et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno dominice nativitatis millesimo CC°LXI°, indictione III, die XVIII augusti, presentibus testibus Festa de Rivarolia, Ricobono Millomini et Petro de Musso, filio Petracii, notariis.

<sup>a</sup> In D' precede Conventio regis Manfredi <sup>b</sup> regnicolibus: così B <sup>c</sup> districtum in B <sup>d</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Immunitatis concessio <sup>e</sup> libere: da una nota marginale coeva di C, ad integrazione di spazio bianco nel testo; in B, rivista da C; sicite <sup>f</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Nota illud

idem <sup>s</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Quod Ianuenses habeant consulem et iurisdictionem. Conradus de Credentia <sup>h</sup> nel margine esterno di D' la seguente annotazione trecentesca Nota de virtualibus.

791

1269, dicembre 13, &lt;Genova&gt;

*Bonifacio di Canossa, podestà di Genova, invalida tutte le riabilitazioni degli esiliati non autorizzate dalla sentenza pronunciata il precedente 30 aprile dai frati Bonifacio, custode dei Minori di Genova, e Nicola, priore dei Predicatori di Genova, alla cui osservanza il podestà era tenuto da una speciale convenzione.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 280 v.

Questo documento e il seguente sono disposti su due colonne: il primo occupa la colonna di sinistra, il secondo quella di destra.

In nomine Domini amen. Cum ex tenore cuiusdam sententie late per fratrem Bonifacium, custodem Fratrum Minorum de Ianua, et fratrem Nicolaum, priorem Fratrum Predicatorum de Ianua, et scr<i>pte manu Andree Paschalis notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, die ultima aprilis, potestas teneretur restituere quosdam forestatos potestaciarum Rechi, Rapalli, Sigestri, Monelie et Corvarie, de quibus fit mencio in dicta sententia quam potestas observare tenetur propter conventionem factam per comune Ianue, scriptam manu Bonisegnori notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, die vigesima nona ianuarii, ad observationem cuius convencionis potestas tenetur capitulo speciali, et quidam forestati comunis Ianue per obrecionem et suggestionem falsi restituti dicantur sub pretextu dicte sententie et convencionis qui ex tenore dicte sententie et convencionis restitui non debebant, ideo ne ipsis huiusmodi fraus et suggestio et obrepcio prosit, dominus Bonifacius de Canossa, potestas Ianue, in consilio cassat et irritat et nullius valoris esse pronunciat omnes et singulas restitutiones factas per eum vel aliquem ex iudicibus suis de quacumque persona quam ex tenore dicte sentencie et convencionis potestas restituere non tenebatur, et sententias super hoc latas per eum vel aliquem ex iudicibus suis revocat et infringit et ipsas omnes et singulas perso-

nas que per ipsum potestatem vel aliquem ex iudicibus suis restitute fuerunt, sunt et erunt seu quarum forestaciones cassate vel canzelate fuerunt et erunt, ad quarum restitutionem potestas non tenebatur, forestavit et in banno posuit prout erant ante restitutiones predictas, de quibus forestacionibus et bannis aliquis eorum exire non possit nisi solverit comuni Ianue peccunie quantitatem in priori forestacione adiectam, aliis restitutionibus forestatorum factis per dictum potestatem vel aliquem ex iudicibus suis que facte fuerunt, sunt vel erunt secundum formam capitulorum Ianue et sententiis super hoc latis in suo robore duraturis, quibus per hanc sententiam nullum preiudicium fiat. Millesimo ducentesimo sexagesimo nono, indicatione duodecima, die tercia decima decenbris. In consilio generali coadunato canpana et cornu more solito lata et pronunciata fuerunt predicta que superius scripta sunt per dictum dominum Bonifacium de Canossa, potestatem Ianue, presentibus testibus magistro Alberto de Casali, Ianuino Osbergerio, Lanfrancho de Sancto Georgio, scribis comunis, Gandino de Mari, Thoma Mallono, Guillelmo Lercario et Thoma Malocello ex octo nobilibus. Et de predictis dictus potestas fieri iussit instrumentum et instrumenta publica et copiam fieri quibuslibet petentibus et habere volentibus.

(S.T.) Ego Iohannes Bonihominis de Suxilia notarius, iussu dicti potestatis, scripsi.

792

1270, giugno 16, Aigues Mortes

*Luigi IX, re di Francia, assolve il comune di Genova dall'obbligo del pagamento della multa cui era tenuto per non avere rispettato i termini di consegna di due navi complete di equipaggiamento.*

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 280 v.; copia autentica [B'], *Liber A*, c. 358 v., dallo stesso originale; copia autentica [B''], *Duplicatum*, c.434 r; dallo stesso originale.

Per la disposizione del documento v. n. 791.

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autenticis litteris dicti domini regis sigillatis cereo sigillo pendenti ipsius domini regis, in quo erat ymago regis sedentis in solio et tenentis in dextram

(*cosi*) liliu[m] et in sinistra virgulam cum quodam flore in sumitate, cuius circumscriptionem discernere nec legere potui propter fracturam et nimiam vetustatem, sicut in eo (*cosi*) vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dani[i] de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

B<sup>o</sup> è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ab autenticis litteris ipsius domini regis sigillatis sigillo cere ipsius pendenti sicut in eo (*cosi*) vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dani[i] de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, 960; BELGRANO, p. 327.

<sup>a</sup>Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis salutem. Noveritis quod comune Ianue tenebatur nobis facere fieri duas naves et reddere in portu Ianue<sup>b</sup> in kalendis aprilis cum omnibus preparamentis ad navigandum necessariis congrue preparatas et quia factum huiusmodi statuto termino non extitit adimpletum, obligati fuerunt nobis ad maximum interesse quod ad summam nimiam ascendebat. Item Simon Malonus<sup>c</sup>, civis Ianue<sup>d</sup>, obligavit se nobis ad navem unam faciendam et reddendam in portu Ianue cum omnibus preparamentis ad navigandum necessariis congrue preparatam. Insuper ad penam mille marcharum argenti se obligavit comune Ianue prestandam nobis, si dictus Simon non faceret quod promisit, que quidem pena commissa fuit propterea quod idem Simon factum quod promiserat non implevit. Rursus Obertus Escanton et quidam alii<sup>e</sup> socii sui de quadam navi hoc idem complere et facere et per omnia attendere promiserunt quemadmodum de suis navibus promiserat comune Ianue antedictum. Preterea Guillenco de<sup>f</sup> Nole<sup>g</sup> se obligavit nobis de reddenda una navi in prima septimana maii in portu Aquarum Mortuarum, pro quibus Oberto et sociis suis et Guilliencone predicto se obligavit nobis ad certam penam comune Ianue supradictum si ipsi quod promiserant non impleverint, cuiusmodi pena comissa non fuit eo quod predicti quantum ad hoc quod promiserant compleverunt. Sane volentes comune Ianue favore prosequi speciali de interesse ad quod pro se tenebantur<sup>h</sup> et etiam de pena in quam inciderant pro Simone memorato et quod amplius est de omnibus conventionibus suprascriptis, prefactum comune Ian(uense)<sup>i</sup> et antedictas singulares personas quittamus et penitus liberamus et instrumenta confecta

de premissis conventionibus attendendis quantum ad ea que prescripta sunt  
 cassa et nullius valoris esse volumus ita quod pro predictis factis promissis  
 seu occasione predictorum comune et homines Ianuenses in personis vel  
 rebus non possint vel debeant ulterius in aliquo molestari. In cuius rei te-  
 stimonium presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Datum<sup>j</sup>  
 apud Aquas Mortuas, die lune post festum beati Barnabe apostuli, anno  
 Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septuagesimo.

<sup>a</sup> In B'' precede De rege Francorum    <sup>b</sup> in portu Ianue: ripetuto in B''    <sup>c</sup> Malon in  
 B', B''    <sup>d</sup> Ianuen(sis) in B', B''    <sup>e</sup> in B'' segue espunto et    <sup>f</sup> in B' segue depennato  
 Nau    <sup>g</sup> Naule in B''    <sup>h</sup> tenebatur in B', B''    <sup>i</sup> scioglimento da B', B''    <sup>j</sup> Datum:  
 Actum in B', B''.

793

1248, aprile, Messina

*Guido de Bernardo, giudice ai contratti, e Bonfilio de Angelo, notaio di  
 Messina, registrano negli atti pubblici l'inserto documento, del novembre 1246,  
 col quale Fulco de Varazi, la moglie Alda e i loro figli vendono a Giovanni  
 Sardo di Messina una casa con terrazza sita nella città nuova di Messina, fuori  
 le mura, al prezzo di 100 tari d'oro, fermo restando il diritto della curia impe-  
 riale di ricevere ogni anno 24 tari e 8 grani d'oro.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 281 r.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 254 v.,  
 da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 254 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CCL[XIII  
 de eadem materia ] »; in quello di C, dello stesso Doria: « Supra in LVI<sup>o</sup>, infra in CCLV ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius,  
 rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue scripto  
 manu Bonifilii de Angello, transscripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil  
 addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de  
 Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto  
 de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup>  
 indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 775 (con data novembre 1246).

✠ In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense aprilis, sexte ind(ictionis), imperii domini nostri Fr(iderici), Dei gratia excellentissimi Romanorum imperatoris semper augusti, anno vicesimo octavo et regni eiusdem illustrissimi regis Ierusalem anno vicesimo tercio, regni vero Sicilie anno quinquagesimo, feliciter amen. Nos Guido de Bernardo, iudex contractuum in Messina, Bonfilius de Angelo, imperialis publicus eiusdem civitatis notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter rogati per presens publicum instrumentum notum facimus universis quod veniens coram nobis Iohannes Sardus, civis Messane, obtulit nobis quoddam instrumentum subscripti tenoris et peccit ut ipsum sibi de verbo ad verbum insinuari seu publicari faceremus. Nos quidem, viso et diligenter inspecto eodem instrumento, quod vidimus in prima figura sui non rasum, non cancellatum, non abolitum nec in aliqua parte sui viciatum, ipsum transcripsimus et transcriptum subsignavimus, cuius tenor talis est:

Signum manus mei Fulconis de Varazi, subscriptam venditionem facientis et stipulantis. Signum manus mei Alde, uxoris eiusdem Fulconis, subscriptam vendicionem facientis et stipulantis. Signum <manus> mei Rogerii. Signum manus mei Obberti. Signum manus mei Smaralde, filii predictorum Fulconis et Alde, subscriptam vendicionem facientis et confirmantis. In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, mense novembris, quinte ind(ictionis), imperii domini nostri Fr(iderici), Dei gratia excellentissimi Romanorum imperatoris semper augusti, anno vicesimo septimo et regni eiusdem illustrissimi regis Ierusalem anno vicesimo secundo, regni vero Sicilie anno quadragesimo nono, feliciter amen. Nos pretitulati Fulco de Varazi et Alda, uxor eius, cives Messane, una cum pretitulatis filiis nostris Rogerio, Oberto et Smaralda, qui signum sancte crucis in presenti instrumento subscripsimus, per huius scripti memorialem seriem presentibus et futuris manifestum fieri volumus quod nostra bona et spontanea voluntate, cum omni consilio et provisione nostra, vendidimus et tradidimus tibi Iohanni Sardo, civi Messane, et heredibus tuis totam et integram subscriptam domum nostram ligneam solaratam, cum solo et hedificiis ipsius domus, cum omnibus iusticiis, rationibus et pertinenciis suis, que infra subscriptas ipsius domus divisiones continentur pro tarenis auri centum ad generale pondus regni et pro iusticiis curie cum honore reddendi annis singulis imperiali curie pro eadem domo tarenos auri viginti quatuor et grana auri octo ad generale

pondus, que quidem domus sita est in nova urbe, extra muros civitatis Messane ex parte marittime in confinibus porte dicte Leonis, inter portam dictam Georgii Romey et porta<m> in qua est puteus qui dicitur de Monachis et per hos fines dividitur: ab oriente est via publica et porta una introitus et exitus, fenestra una apothegarie et scala una per quam ascenditur ad solarium eiusdem domus, mignanum extenditur super ipsam viam mensura palmorum novem et dimidii, columpne sunt sub eodem mignano distantes a pariete mensura palmorum octo et fenestre sunt in eodem mignano et pluviales aque suscipiuntur in eadem via, ab occidente est murus civitatis Messane, a meridie est domus Mabilie, uxoris Augerii remularii et filie Iohannis de Cuguleo, mediante clausura ligneaminum comuni, a septentrione est domus curie et in medio est clausura lignaminum propria domus vendite et sic concluditur. Et ad huius nostre vendicionis robur et munimen perpetuum recepimus a te prefato Iohanne emptore pro statuto precio prenomi-natos centum tarenos bonos et bene ponderatos et sine aliqua diminutione, et omne ius, dominium et potestatem predicte domus nostre a nobis penitus alienantes in te tuosque heredes transtulimus et tradidimus et te de ea in corporalem possessionem induximus ad ipsam domum de cetero habendam, tenendam, possidendam et hedificandam cum pleno dominio et potestate tibi et heredibus tuis licenter concessa ipsam domum vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de ea quicquid volueris faciendi, salvo terragio predictorum viginti quatuor tarenorum et granorum auri octo solvendorum annis singulis pro eadem domo curie imperiali. Ipsam etiam domum nos et heredes nostri convenimus et debemus tibi et heredibus tuis ab omnibus personis, tam consanguineis quam extraneis, defendere et discalumpniare, salvo terragio supradicto. Quam si ab omni facie, tam parentuum quam extraniorum, defendere non steterimus seu predictam venditionem qualibet arte, quolibet ingenio remove-re vel infringere quesiverimus, salvo terragio supradicto, obligamus nos et heredes nostros tibi et heredibus tuis predictum precium debere in duplum restituere et pro pena augustarios auri triginta sex curie imperiali componere, predicta vendicione nostra firma et stabili perpetuo permanente. Ad huius autem rei futuram memoriam et nostre venditionis inviolabile firmamentum scriptum est presens instrumentum per manus Bonfilii de Angelo, imperialis publici Messane notarii, residente in curia Messane tantum, iudice Alduyno de Iohanne medico, statuto super amministranda in civilibus iusticia in Messana de imperiali mandato presenti anno quinte ind(ictionis) usque ad aliud imperiale mandatum et

baiulo nundum in ipsa curia ordinato. Et ut in posterum fides huiusmodi vendicioni habeatur et ex ea nulla possit oriri dubitacio, subscriptos testes adesse predictae vendicioni rogavimus et presens instrumentum subscriptione predicti iudicis Alduyni, domini Rogerii Bonifacii, iudicis contractuum in Messana, predicti notarii et eorumdem testium roborari. Actum Messane, anno, mense et ind(ictione) pretitulatis. Ego Alduynus qui supra subscripsi. Ego Rogerius Bonifacius, iudex contractuum in Messana. Ego Bonifacius de Prebono testis sum. Ego Nicolaus de Segafino testis sum. Ego Iohannes Cachiolis testis sum. Ego Iacobus Cacholis testis sum. Ego Iacobus de Syria cambitor testis sum. Ego Iacobus pectinarius testis sum. Ego Angelus de Preda rogatus testor. Ego Bonfilius de Angelo, imperialis publicus Messane notarius, rogatus scripsi et testor.

(S.T.) Ego Guido de Bernardo, iudex contractuum in Messana.

✠ Ego notarius Nicolaus de Gavarr. interfui et subscripsi.

✠ Ego Paulus de Michaele testis sum.

✠ Ego Iohannes de Monte Regali testis sum.

✠ Ego Pascalis de Amanto rogatus testor.

✠ Ego Stefano de Afileto testis sum.

✠ Ego Sergius de Afrincto de Sancta Croce testis sum.

(S.T.) Ego Bonfilius de Angelo, imperialis publicus Messane notarius, rogatus scripsi et testor.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento publico scripto manu Bonfilii de Angelo, imperialis publici Messane notarii, ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno domine nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

1261, agosto 16, Siviglia

*Alfonso X, re di Castiglia, conferma ai Genovesi l'inserito privilegio di Ferdinando III, di cui al n. 721, estendendolo anche ai luoghi riconquistati ai Saraceni e concedendo la facoltà di fare appello al tribunale di Siviglia in caso di disaccordo con i loro consoli di giustizia.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/41; copia autentica [B], *Vetustior*, c. 281 v.; copia autentica [C], *Settimo*, c. 281 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 281 r., da C; copia autentica [D<sup>a</sup>], *Duplicatum*, c. 447 r., da C.

La pergamena di A reca tracce di sigillo pendente.

A tergo di A la seguente annotazione coeva: « In registro »; nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Hic deficit privil(egium) regis Alfusi factum anno III<sup>to</sup> ex quo fuit rex » e « Supra in CCXXXII<sup>a</sup>, infra in CCLXXXII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue scripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte litera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

D<sup>a</sup> è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc privilegium extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripto manu Guillelmi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loy-sio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 948; *Chartarum*, II, n. 1959.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 357.

<sup>a</sup>Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos ALFONSUS, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Castelle, Toleti, Legionis,

Galletie, Sibilie, Cordube, Murcie, Eiennii et Algarbii rex, vidimus privilegium illustrissimi et felicis recordationis domini regis FERRANDI, patris nostri, quod nobis Opicinus Petracii de Musso, ex parte comunitatis Ianuensis nuncius et ambaxiator eiusdem, presentavit, cuius tenor talis est ...<sup>1</sup> Et nos supradictus rex ALFONSUS, regnans in regnis predictis, illud duximus confirmandum, concedentes eidem comunitati de speciali gratia in omnibus villis et locis a nobis acquisitis a Sarracenis et im posterum acquirendis omnia supradicta, adicientes etiam quod Ianuenses qui fuerint vicini in civitate Hyspalensi subsint in causis civilibus consulibus sicut ceteri Ianuenses qui de foris venerint, ita tamen quod si aliquis ex eis a consulibus senserit se gravari, possit ad alcaldes Hispalenses, si voluerit, appellare. Et ad maioris roboris firmitatem presens privilegium bulla nostra plumbea fecimus sigillari. Datum Hyspali, reg(e) imperan(te), XVII kalendas septembris, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX primo. Ego Iohannes Petri Civitatum scripsi de mandato Emiliani Petri, domini regis scriptoris, anno regnorum domini regis decimo.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi ab autentico bullato bulla plumbea pendenti cum seta rubea et celestri inserta, ab una parte cuius erat ymago castelli cum tali circumscriptione « ✠ S. Alfonsi, illustris regis Castelle et Legionis », ab altera vero parte erat ymago leonis cum tali circumscriptione « ✠ S. Alfonsi, illustris regis Castelle et Legionis », ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis de Bonoaldo, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et populi Ian(uensium), anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indictione quarta, die XXVI aprilis, presentibus testibus Enrico de Vignono, Nicolino de Musso et Iacobino de Langasco, notariis.

<sup>1</sup> *In D' precede* Privilegium domini Alfonsi, regis Castelle.

---

<sup>1</sup> Segue n. 721.

795

1261, agosto 15, Siviglia

*Alfonso X, re di Castiglia, conferma ai Genovesi un quartiere nella città di Siviglia, già concesso loro da Ferdinando III come da inserto del 29 gennaio 1251, precisando che le case compresevi non possono essere vendute se non ai Genovesi medesimi.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/40; copia autentica [B], *Vetusior*, c. 282 r.; copia autentica [C], *Settimo*, c. 281 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 281 v., da C; copia autentica [D'], *Duplicatum*, c. 448 r., da C.

La pergamena di A reca tracce di sigillo pendente.

A tergo di A la seguente annotazione coeva, parzialmente rifilata: « [...] pars »; nel margine esterno di C, di mano di Iacopo Doria: « Supra in CCXXXII<sup>a</sup>, infra in CCLXXXII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue scripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidonis de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

D' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 795, 796) così autenticati a c. 448 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripto manu Guillelmi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indic(tione) XIII, die XX iunii ».